東 運 整 第 ５ ６ ９ 号

令 和 ７ 年 ２ 月 １ ８ 日

一般社団法人東京都トラック協会会長 殿

関東運輸局東京運輸支局長

                        （公印省略）

令和７年度整備管理者選任前研修の実施について（上半期）

標記について、別添「令和７年度整備管理者選任前研修実施要領（上半期）」のとおり実

施することとしましたので、貴会傘下会員に対し周知をお願いいたします。

別添

令和７年度整備管理者選任前研修実施要領（上半期）

関東運輸局東京運輸支局

道路運送車両法施行規則第３１条の４第１項第１号で定める｢地方運輸局長が行う研

修｣（以下｢整備管理者選任前研修｣という。）を下記の日程で実施する。

なお、研修終了後、受講者に対し「整備管理者選任前研修修了証明書」を交付する。

記

１．実施日

第１回 ２０２５年 ５月１５日（木）

第２回    〃  年 ７月２２日（火）

第３回   〃  年 ９月１０日（水）

２．実施時間

第１回～第３回

（午前の部）受付時間  ９時３０分から ９時４５分

研修時間  ９時４５分から１２時１５分

（午後の部）受付時間 １３時１５分から１３時３０分

研修時間  １３時３０分から１６時００分

３．申込受付期間等

申込受付期間については、お知らせ（別紙）のとおりとする。

ただし、定員に達し次第締切りとする。

４．会 場

・品川区立総合区民会館きゅりあん

６階大会議室（最大収容人数９０名）

問い合わせ

    ＴＥＬ ０３－３４５８－９２３１（音声ガイダンス：３）

ＦＡＸ ０３－３４５８－９７８３

５．受講対象者

  今後、整備管理者として選任される予定の者

※注 自動車整備士（１～３級）の資格を有している者又は過去に整備管理者選任前

研修を受講したことがある者は、本研修を受講する必要はない。

６．その他

受講料は無料。

受講希望者に対する案内及び受講申込み受講申込みは、お知らせ（別紙）による。

別紙については、東京運輸支局のホームページに掲載する。

別紙

令和７年度整備管理者選任前研修の実施について

関東運輸局 東京運輸支局

道路運送車両法施行規則第３１条の４第１項第１号の「地方運輸局長が行う研修」（整備管理者選任前研修）を

以下の日程で実施します。選任後に受講すべき研修とは異なりますのでご注意ください。

１．研修実施日及び申込受付期間  ※半日研修です

実  施  日 申込受付期間 研修会場

第１回 令和７年 ５月１５日（木） 午前・午後
令和７年４月１４日（月）

～４月２８日（月）

きゅりあん６F大会議室

住所：東京都品川区東大井

５－１８－１

第２回 令和７年 ７月２２日（火） 午前・午後
令和７年６月１６日（月）

   ～６月３０日（月）

きゅりあん６F大会議室

住所：東京都品川区東大井

５－１８－１

第３回 令和７年 ９月１０日（水） 午前・午後
令和７年８月 ４日（月）

   ～８月１８日（月）

きゅりあん６F大会議室

住所：東京都品川区東大井

５－１８－１

２．研修時間及び研修会場

【研修会場】 きゅりあん６階大会議室  住所：東京都品川区東大井５－１８－１―６Ｆ

   受付時間 （午前の部）９：３０～ ９：４５ （午後の部）１３：１５～１３：３０

   研修時間 （午前の部）９：４５～１２：１５ （午後の部）１３：３０～１６：００

３．受講対象者

  今後、整備管理者として選任予定の方

※自動車整備士（１級～３級）の国家資格を有する方、又は、過去に整備管理者選任前研修を

受講したことがある方は、この研修を受講する必要はありません。

お知らせ

４．受講申込方法

研修予約システムにて受付を行います。電話、FAX、メールによる受付は行いません。

申込受付期間中に下記ＵＲＬ又は二次元コードよりアクセスし受付を行ってください。

＜自動車整備関係研修オンライン予約＞

https://seminar-reservation.jp/seminar

※全国共通のシステムとなってますので研修内容、実施日及び実施場所にご注意ください。

① 「研修種別を指定」→整備管理者研修（選任前）

② 「受講支局を指定」→東京運輸支局

・上記選択して絞込みを実行していただくと選択しやすくなります。

希望の日時を選択し、必要事項を記入して申込をしてください。

※ 注意事項

・ 氏名・生年月日の入力の際は、旧字体など間違いがないよう確認をお願いいたします。

（例 斉藤 齋藤、高橋 髙橋、渡辺 渡邉 渡邊 など）

※入力事項に不備が生じた場合は修了証の交付が後日となります。

５．持参するもの

  ①本人確認書面（免許証等） ②筆記用具  ③本登録完了メール（印刷または画面提示）

② ①

６．その他

受講料は無料です。ご不明な点は、保安担当までお問い合わせください。

受講当日は本人確認書面（免許証等）が確認できなければ受講できません。

駐車場はありません。公共交通機関をご利用ください。

【研修会場】 きゅりあん ６階大会議室 住所：東京都品川区東大井５－１８－１－６Ｆ

・JR京浜東北線・東急大井町線・りんかい線 ｢大井町駅｣ 徒歩約２分

関東運輸局東京運輸支局保安担当

ＴＥＬ ０３－３４５８－９２３１(３)

ＦＡＸ ０３－３４５８－９７８３

会場略図